
Cabeceira Grande

Carioca Baixo Padrão 

Carioca 8
-11,63

390,00                   
30/06/2022

388,00

Feijão Bolinha

Carioca 9 380,00                   
322,00

Feijão Branco 

42,75

300,00R$       

Carioca Estilo/C Gerais 5 7

180,00R$       MG
500,00R$       

Carioca 10

Paracatu 

Feijão Jalo 

VAR %

R$ 450

VARIEDADE

600,00R$       

GO 
São João da Aliança 

255,00

jun/22

Castro 

MG

20,50
42,38430,00

0,52

320,00-370,00

-12,09 364,00

540,00R$       
220,00R$       

Feijão Bolinha Vermelho
360,00R$       

Feijão Rajado

Feijão fradinho 

feijão de Corda 

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

VAR %

Feijão Roxão 

Sorriso MTFeijão Rosinha Extra

ÚLT. SEMANA

Cristalina 360,00

330,00-370,00
GO 330,00-350,00

Unaí
370,00R$       

Carioca Dama 9,5 10

Carioca Estilo/Agronorte

Carioca Estilo/Agronorte 320,00

400,00

.+3,70%280,00275,00

400,00Carioca Dama/Agronorte 9

8
9 370,008,5

7
Carioca Estilo/C Gerais 7,5 8
Carioca Estilo/C Gerais 

8

7

900        6 220,00

2.025     

1.350     235,00

215,00 220,00 Estável
7

2.025    

245,00

280,00270,00

Firme

Firme

Firme

250,00 240,00

385,00
345,00

1.800      Firme

9

Preto T3

Preto T1

330,00-370,00

180,00-280,00
370,00

VAR %

PR
SPGuaíra

170,00-220,00

Firme
6

280,00
3.150    

265,00

385,00

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 
01/07/2022

MIN. R$

Cotação Diária

Sobra

04 de julho  de 2022
São Paulo, segunda-feira

ANo XXII  Nº 5.480

Movimento de Mercadoria

Abertura
04/07/2022

2.290     

297.50
282,50-6,90263,00

250,00

-6,00 250,00Carioca 5

1.270     

350,00
295,00

.+4,05%

300,00

420,00

300,00

1.270    

385,00
340,00 .+7,81%

1.630    380,00

.+7,14%
Firme

Firme

3.840     

620       

.+3,90%390,00
410,00 415,00

5.040    

760        

11.535

Rio Verde / Jataí

Carioca Estilo/C Gerais 

Preto Nacional  Importado

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Total de Carioca:

Min Coml

900

Máx Extra VARIEDADE 

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 01/07/2022

215,00

7

900

15.535

Carioca 7 -12,70275,00                   
Carioca 6

315,00

235,00                   
290,00-8,62265,00                   

Preto
GO 

900

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 01/07/2022

A Negócios & Mercado, única empresa capaz de realizar a contagem das ofertas, devido a nossa localização e também condição de comparecer
presencialmente na Bolsa. Com base nas amostras que estavam expostas em cada box, bem como os contatos realizados entre os compradores
presentes, nos permitiu visualizar os volumes e também os preços pedidos e negociados.  

UF
330,00-370,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Total de Preto:

8
Preto Nacional  Importado
Preto Nacional  Importado

Carioca

-2,00245,00

265,00                   
-3,04255,00                   

MG

28,57 245,00

310,00R$       

302,00

jun/21

320,00                   

Preto T2



www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

Pesquisa de Mercado

04 de julho  de 2022

CIDADE:  SALVADOR - BA        VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 02/06/2022

ANo XXII  Nº 5.480
São Paulo, segunda-feira

O mercado do feijão iniciou a semana de forma previsível, ou seja, com volumes razoáveis de mercadorias e preços corrigidos. No total, foram
disponibilizadas 15.500 sacas dos feijões carioca, sendo o feijão extra em menor escala.

Os compradores marcaram presença satisfatória, pelo menos para conferir o que estava acontecendo. E pela sobra de pelo menos 11.500 sacas, é
notório que houve escoamento para quem estava precisando com certa urgência para cumprir seus pedidos. 
Com ajuste médio de até R$ 10,00 a 30,00 a mais por saca, o volume de ofertas foi equilibrado para evitar qualquer desapontamento em razão de
vendas abaixo da expectativa.

Nesse contexto, as mercadorias comerciais e fracas tiveram mais condições de escoamento, sobretudo os padrões (6 – 7 – 7,5 ) de cor. Neste
caso, o reajuste ficou dentro do limite prudencial para a aceitação dos compradores.  

O fato é que os padrões estão bem variados no tocante às sementes. Por este motivo os compradores estão atentos na avaliação dos defeitos,
percentual de quebra e padrões em geral.
Em se tratando de preços, tivemos o feijão extra (8,5) vendido com cifras entre R$ 375,00 e R$ 385,00/sc.

Já os melhores padrões as pedidas variaram entre R$ 410,00 e R$ 420,00/sc. O registro de venda foi de apenas uma viagem de um feijão (9,5) ao
preço de R$ 415,00/sc.  

Os feijões mais fracos ficaram entre R$ 250,00 e R$ 295,00/sc. Neste caso observamos que houve mais aceitação, apesar dos preços firmes e
algumas características visíveis nos grãos. A questão é que os produtores sabiam da necessidade dos compradores para essas mercadorias.

É importante analisarmos que as primeiras vendas de hoje seguiram o fluxo normal do primeiro pregão da semana, onde os compradores mais
dinâmicos buscam suprir suas demandas. 
Para o restante da semana o cenário costuma ser mais variável, e principalmente a manutenção das cifras de abertura, que diante do momento
atual podem oscilar ou ao menos passarem por ajustes. 

Vamos observar atentamente a continuidade do mercado e traremos cada ponto importante a ser destacado. 

Feijão Preto  

A variedade do feijão preto também abriu a semana com preços intactos, porém mantendo o escoamento maior por meio dos embarques. 
É fato que essa modalidade de vendas tem gerado movimentações semanais e mantido o fluxo de vendas para esses feijões.
Os preços estão entre R$ 210,00 e R$ 230,00 para os padrões mais acessíveis, enquanto que os melhores padrões seguem com cifras de R$ 240,00
a R$ 260,00/sc. 
Nota-se uma firmeza na postura dos preços, mas também sem qualquer garantia que serão prolongados, principalmente se levarmos em conta a
variedade das ofertas em qualidade dos grãos.

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR SUPER TOZZO LIDER KICALDO PEG PAG CAMIL URBANO
ASSAI 7,89 7,19 10,19
ATACADÃO 9,09 7,75 9,79 8,99
ATAKAREJO 10,10 9,74
BOM PREÇO 10,99 10,99
CESTA DO POVO 10,64 9,98 8,49
GBARBOSA 8,69 8,59 11.19 7,69
MAXXI 9,78 7,98 10,19
MERCANTIL RODRIGUES 8,49 10,29 6,99 9,90
TOTAL ATACADO 9,24 9,13 8,90


