

Boletim Informativo do Feijão

04 de julho de 2022 São Paulo, segunda-feira ANo XXII Nº 5.480

Classificação				Cotação Diária				Movimento de Mercadoria		
Feijão	Cor	Grão	Pregão 01/07/2022	Abertura 04/07/2022	MIN. R\$	MAX. R\$ V	ar. (%)	STATUS	Entrada	Sobra
Carioca Dama	9,5	10		420,00	410,00	415,00		Firme	620	
Carioca Dama/Agronorte	9	9	385,00	400,00	390,00	400,00	+3,90%	Firme	1.270	1.270
Carioca Estilo/Agronorte	8,5	9	370,00	385,00	380,00	385,00	+4,05%	Firme	1.630	760
Carioca Estilo/Agronorte	8	8	320,00	350,00	340,00	345,00	+7,81%	Firme	2.025	2.025
Carioca Estilo/C Gerais	7,5	8	280,00	300,00	295,00	300,00	+7,14%	Firme	5.040	3.840
Carioca Estilo/C Gerais	7	7	270,00	280,00	275,00	280,00	+3,70%	Firme	3.150	2.290
Carioca Estilo/C Gerais	6	7		250,00	235,00	240,00		Firme	1.800	1.350
Carioca Estilo/C Gerais	5	7								
Carioca Baixo Padrão										
Preto Nacional Importado		8	265,00							
Preto Nacional Importado		7	245,00							
Preto Nacional Importado		6	215,00	220,00	215,00	220,00		Estável	900	900

A Negócios & Mercado, única empresa capaz de realizar a contagem das ofertas, devido a nossa localização e também condição de comparecer presencialmente na Bolsa. Com base nas amostras que estavam expostas em cada box, bem como os contatos realizados entre os compradores presentes, nos permitiu visualizar os volumes e também os preços pedidos e negociados.

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO MÉDIA DE 15-20 DIAS

 Total de Carioca:
 15.535
 11.535

 Total de Preto:
 900
 900



Valores em R\$ p/ saca 60kg Data: 01/07/2022								
VARIEDADE	Mir	n Coml	Máx Extra					
Feijão Bolinha Vermelho								
Feijão Branco R\$ 360,00 R\$ 370,								
feijão de Corda	R\$	300,00	R\$	310,00				
Feijão Roxão								
Feijão fradinho	R\$	180,00	R\$	220,00				
Feijão Rosinha Extra	R\$	500,00	R\$	540,00				
Feijão Rajado								
Feijão Jalo R\$ 450								
Feijão Bolinha R\$ 600,00								

Fonte: Produtores - Tipo 1 Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg									
	UF	Preto	Carioca						
Rio Verde / Jataí	GO		330,00-370,00						
Cristalina	GO		360,00						
São João da Aliança	GO		330,00-350,00						
Unaí	MG		330,00-370,00						
Paracatu	MG		330,00-370,00						
Cabeceira Grande	MG		320,00-370,00						
Sorriso	MT								
Castro	PR	170,00-220,00	180,00-280,00						
Guaíra	SP		370,00						

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto								
VARIEDADE	30/06/2022	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR %	jun/22	VAR %	jun/21	
Carioca 10			390,00	0,52	388,00	20,50	322,00	
Carioca 9			380,00	-11,63	430,00	42,38	302,00	
Carioca 8			320,00	-12,09	364,00	42,75	255,00	
Carioca 7			275,00	-12,70	315,00	28,57	245,00	
Carioca 6			265,00	-8,62	290,00			
Carioca 5			235,00	-6,00	250,00			
Preto T1			265,00				297.50	
Preto T2			255,00	-3,04	263,00	-6,90	282,50	
Preto T3			245,00	-2,00	250,00			



Boletim Informativo do Feijão

04 de julho de 2022 São Paulo, segunda-feira ANo XXII Nº 5.480

Pesquisa de Mercado										
	CIDADE: SA	ALVADOR - E	BA VARIEDA	DE: CARIOC	A TIPO 1 kg	DATA: 02/06	6/2022			
VARIEDADE	PREÇO									
VARIEDADE	TIO NECO	DULAR	SUPER TOZZO	LIDER	KICALDO	PEG PAG	CAMIL	URBANO		
ASSAI		7,89	7,19		10,19					
ATACADÃO	9,09			7,75	9,79		8,99			
ATAKAREJO	10,10				9,74					
BOM PREÇO	10,99						10,99			
CESTA DO POVO	10,64				9,98	8,49				
GBARBOSA	8,69	8,59			11.19	7,69				
MAXXI		9,78	7,98		10,19					
MERCANTIL RODRIGUES	8,49				10,29	6,99		9,90		
TOTAL ATACADO	9,24	9,13			8,90					

COMENTARIO

O mercado do feijão iniciou a semana de forma previsível, ou seja, com volumes razoáveis de mercadorias e preços corrigidos. No total, foram disponibilizadas 15.500 sacas dos feijões carioca, sendo o feijão extra em menor escala.

Os compradores marcaram presença satisfatória, pelo menos para conferir o que estava acontecendo. E pela sobra de pelo menos 11.500 sacas, é notório que houve escoamento para quem estava precisando com certa urgência para cumprir seus pedidos.

Com ajuste médio de até R\$ 10,00 a 30,00 a mais por saca, o volume de ofertas foi equilibrado para evitar qualquer desapontamento em razão de vendas abaixo da expectativa.

Nesse contexto, as mercadorias comerciais e fracas tiveram mais condições de escoamento, sobretudo os padrões (6 - 7 - 7,5) de cor. Neste caso, o reajuste ficou dentro do limite prudencial para a aceitação dos compradores.

O fato é que os padrões estão bem variados no tocante às sementes. Por este motivo os compradores estão atentos na avaliação dos defeitos, percentual de quebra e padrões em geral.

Em se tratando de preços, tivemos o feijão extra (8,5) vendido com cifras entre R\$ 375,00 e R\$ 385,00/sc.

Já os melhores padrões as pedidas variaram entre R\$ 410,00 e R\$ 420,00/sc. O registro de venda foi de apenas uma viagem de um feijão (9,5) ao preço de R\$ 415,00/sc.

Os feijões mais fracos ficaram entre R\$ 250,00 e R\$ 295,00/sc. Neste caso observamos que houve mais aceitação, apesar dos preços firmes e algumas características visíveis nos grãos. A questão é que os produtores sabiam da necessidade dos compradores para essas mercadorias.

É importante analisarmos que as primeiras vendas de hoje seguiram o fluxo normal do primeiro pregão da semana, onde os compradores mais dinâmicos buscam suprir suas demandas.

Para o restante da semana o cenário costuma ser mais variável, e principalmente a manutenção das cifras de abertura, que diante do momento atual podem oscilar ou ao menos passarem por ajustes.

Vamos observar atentamente a continuidade do mercado e traremos cada ponto importante a ser destacado.

Feijão Preto

A variedade do feijão preto também abriu a semana com preços intactos, porém mantendo o escoamento maior por meio dos embarques.

É fato que essa modalidade de vendas tem gerado movimentações semanais e mantido o fluxo de vendas para esses feijões.

Os preços estão entre R\$ 210,00 e R\$ 230,00 para os padrões mais acessíveis, enquanto que os melhores padrões seguem com cifras de R\$ 240,00 a R\$ 260,00/sc.

Nota-se uma firmeza na postura dos preços, mas também sem qualquer garantia que serão prolongados, principalmente se levarmos em conta a variedade das ofertas em qualidade dos grãos.